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РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН 

 

 ОТЧЕТ № 1 

о результатах контрольного мероприятия 

«Проверка  законного и результативного (эффективного и экономного) использования 

средств областного и местного бюджетов, выделенных на реализацию мероприятий 

перечня проектов народных инициатив в 2014 году Лермонтовскому муниципальному 

образованию». 

 

 

р.п. Куйтун                                                                                                         6 февраля 2015 г. 

  

  

       Настоящий отчет подготовлен председателем КСП Белизовой Т.И. по итогам 

контрольного мероприятия «Проверка  законного и результативного (эффективного и 

экономного) использования средств областного и местного бюджетов, выделенных на 

реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в 2014 году 

Лермонтовскому муниципальному образованию». 

Основание для проведения контрольного мероприятия: 

Федеральный закон от 07.02.2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов  субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований», п.2.3 плана работы Контрольно-счетной палаты на 2015 год. 

Предмет контрольного мероприятия: средства областного и местного бюджетов, 

выделенных на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив. 

Объект контрольного мероприятия: администрация Лермонтовского муниципального 

образования. 

Срок проведения контрольного мероприятия: с  12.01.2015 г. по 05.02.2015г. 

Цель контрольного мероприятия: проверка соблюдения действующего 

законодательства при использовании средств бюджетов. 

Проверяемый период: 2014 год. 

 

            Результаты контрольного мероприятия: 

 

1. Общие положения 

 

   В 2014году в рамках реализации мероприятий Подпрограммы «Государственная 

политика в сфере экономического развития Иркутской области» государственной программы 

Иркутской области «Совершенствование механизмов управления экономическим 

развитием» на 2014-2018годы, утвержденной постановлением правительства Иркутской 

области от 24.10.2013года № 448-пп, из областного бюджета предусмотрено предоставление 

субсидии Лермонтовскому муниципальному образованию на софинансирование расходов, 

связанных с реализацией мероприятий перечня проектов народных инициатив. 

Целью предоставления субсидий на инициативы является решение первоочередных задач 

муниципальных образований Иркутской области, определенных жителями данных 

территорий в перечне проектов народных инициатив. 

Порядок предоставления и расходования в 2014 году субсидий из областного бюджета 

бюджетам поселений Иркутской области в целях софинансирования расходов, связанных с 

реализацией мероприятий перечня проектов народных инициатив утвержден 
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постановлением Правительства Иркутской области от 08.04.2014г. № 191-пп (далее- 

Порядок). 

Согласно данного Порядка перечень проектов народных инициатив должен 

соответствовать следующим требованиям: 

находиться в рамках реализации полномочий, установленных статьей 14 Федерального 

закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации"; 

период реализации проектов народных инициатив Перечня - до 15 декабря 2014 года; 

отсутствие в Перечне мероприятий проектов народных инициатив по 

софинансирования объектов капитального строительства муниципальной собственности; 

мероприятия проектов народных инициатив Перечня не должны быть включены в 

государственные программы и ведомственные целевые программы Иркутской области; 

имущество, включая земельные участки, предназначенные для реализации мероприятий 

проектов народных инициатив, должны находиться в муниципальной собственности или 

быть переданы соответствующему муниципальному образованию Иркутской области в 

установленном порядке. 

Анализ перечня мероприятий народных инициатив показал, что основная доля 

мероприятий направлена на укрепление материально-технической базы Лермонтовского 

Социально-культурного центра, т.е. на исполнение полномочия по созданию условий для 

организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры. 

 

Перечень мероприятий содержит четыре мероприятия: 

   1. Текущий ремонт водонапорной башни в п. Еланский. 

   2. Приобретение ноутбуков, мебели, конвекторов для МКУК «Лермонтовский СКЦ». 

   3. Приобретение электроматериалов и стройматериалов для ремонта здания МКУК 

«Лермонтовский СКЦ». 

   4. Приобретение материалов для изготовления металлической изгороди парка Победы в п. 

Лермонтовский. 

Перечень проектов народных инициатив одобрен решением Думы Лермонтовского 

сельского поселения от 28.02.2014г. № 69. Распоряжением администрации от 11.07.2014 № 

50 утвержден  Порядок расходования средств в 2014году, предоставленных из областного 

бюджета в виде субсидий в целях софинансирования расходов, связанных с реализацией 

мероприятий перечня проектов народных инициатив. Данным распоряжением определен 

источник финансирования мероприятий, отмечено, что средства субсидии используются на 

мероприятия, согласно протоколу собрания граждан о реализации мероприятий перечня 

проектов народных инициатив в 2014году, назначен ответственный за исполнение 

мероприятий. Принятый муниципальный нормативный правовой акт, в результате которого  

у муниципального образования возникло расходное обязательство по реализации народных 

инициатив, должен быть включен в реестр расходных обязательств. Обязанность ведения 

реестра расходных обязательств муниципальным образованием предусмотрена ст. 87 БК РФ. 

В КСП представлен реестр расходных обязательств Лермонтовского МО, где отражены 

объемы финансирования расходных обязательств. Представленный реестр расходных 

обязательств не содержит необходимой информации, определенной Приказом Минфина 

РФ от 7 сентября 2007 г. N 77н "Об утверждении Рекомендаций по заполнению форм 

реестров расходных обязательств субъектов Российской Федерации и сводов реестров 

расходных обязательств муниципальных образований, входящих в состав субъекта 

Российской Федерации". В представленном в КСП реестре нет наименования поселения, не 

указан год, отсутствуют графы с  наименованием полномочий, со сведениями о нормативном 

правовом регулировании, определяющим финансовое обеспечение и порядок расходования 
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средств в части нормативных правовых актов, договоров, нет иных граф, предусмотренных 

Приказом Минфина № 77н. 

 

Имущество, включая земельные участки, предназначенные для реализации 

мероприятий проектов народных инициатив, находятся в муниципальной собственности, о 

чем свидетельствует представленный реестр муниципального имущества Лермонтовского 

муниципального образования, а также свидетельства о государственной регистрации права 

собственности. При этом следует отметить, что свидетельство о государственной 

регистрации вида права на земельный участок для парка Победы выдано 09.12.2014года 

(договор на приобретение металлических изделий для изготовления изгороди парка 

заключен 26.08.2014г.). 

 

В целях софинансирования расходов, связанных с реализацией мероприятий перечня 

проектов народных инициатив между Министерством экономического развития Иркутской 

области и администрацией Лермонтовского муниципального образования заключено 

соглашение от 06.06.2014г № 62-57-68/4-11. Предметом соглашения является 

предоставление Министерством в 2014году субсидии за счет средств областного бюджета 

бюджету Лермонтовского МО в размере 479,9тыс. руб. По условиям соглашения 

Лермонтовское сельское поселение обязано: 

- обеспечить софинансирование за счет средств местного бюджета в соответствии с 

Порядком (п.7 Порядка: не должно быть менее 1 процента). 

- не осуществлять расходование субсидии на погашение кредиторской задолженности 

по обязательствам, возникшим до момента заключения настоящего соглашения, на 

возмещение расходов, связанных с реализацией мероприятий, проектов, финансирование 

которых осуществлялось за счет средств местного бюджета до заключения настоящего 

соглашения, на реализацию мероприятий, связанных с капитальным строительством. 

- предоставлять в Министерство экономического развития Иркутской области 

отчетность в установленные сроки и иные документы,  необходимые для реализации 

настоящего соглашения. 

- обеспечить целевое, адресное и эффективное использование бюджетных средств. 

- при установлении нецелевого расходования субсидии произвести возврат средств в 

областной бюджет в соответствии с законодательством РФ. 

- неиспользованный остаток субсидии возвратить в областной бюджет в соответствии 

с законодательством РФ. 

 

2. Соблюдение законодательства при использовании средств областного и местного 

бюджетов, выделенных на реализацию мероприятий перечня народных инициатив 

 

Решением Думы от 25.04.2014 гола №75 «О бюджете Лермонтовского сельского 

поселения на 2014год и плановый период 2015 и 2016 годов» бюджетные ассигнования на  

реализацию мероприятий  народных инициатив за счет субсидий из областного бюджета не 

предусмотрены. 

Однако,  при внесении изменений в   сводную бюджетную роспись  на 01.05.2014 

года  бюджетные ассигнования на реализацию мероприятий народных инициатив за счет 

субсидий из областного бюджета распределены в сумме  479,9 тыс.руб. 

В соответствии с бюджетным законодательством, утвержденные показатели сводной 

бюджетной росписи должны соответствовать решению о бюджете и показатели бюджетной 

росписи изменяются при внесении изменений в решение о бюджете.  

Решением Думы сельского поселения от 30.05.2014г. № 76 «О бюджете 

Лермонтовского сельского поселения на 2014год и плановый период 2015 и 2016 годов» в 

2014году бюджетные ассигнования на реализацию мероприятий за счет субсидий из 

областного бюджета отражены в  объеме 479,9тыс. рублей, в том числе по разделу, 
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подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» в объеме 120тыс. руб., 0503 

«Благоустройство» - 99,9тыс. руб., 0801 «Культура», по виду расхода 244  «Закупка 

товаров, работ, услуг» - 260тыс. руб.,  и за счет средств местного бюджета -  в составе 

общих расходов на культуру по КЦСР 7514110 «Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений». 

    Таким образом, в нарушение ст. 217 БК и Порядка составления и ведения сводной 

бюджетной росписи, утвержденного постановлением администрации Лермонтовского МО 

от 20.12.2011г. № 37, показатели сводной бюджетной росписи  и доведенные  лимиты  

бюджетных обязательств в  период с 01.05.2014г. по 30.05.2014г. не соответствовали 

решению о бюджете. 

Субсидия, предусмотренная к перечислению из областного бюджета на 

софинансирование мероприятий, на счет администрации сельского поселения поступила 

28.08.2014г. в полном объеме 479,9тыс. руб. В срок до 23.09.2014г. средства на народные 

инициативы были освоены. 

Из общей суммы  расходов на реализацию перечня проектов народных инициатив 

(484,8тыс. руб.) 99%  составляют областные средства (479,9тыс. руб.) и 1% - средства 

местного бюджета (4,9тыс. руб.).  

Анализ мероприятий показал, что в основном, это были имущественные 

приобретения: электроматериалы, краска для пола, металлические трубы для изготовления 

изгороди, ноутбуки, компьютерные столы, стулья, конвекторы. Одно мероприятие связано 

с текущим ремонтом водонапорной башни. Всего заключено 6 договоров на поставку 

вышеуказанных товаров на общую сумму 364,8тыс. руб. и один муниципальный контракт 

на выполнение работ по текущему ремонту водонапорной башни в п. Еланский 

Лермонтовского МО на сумму 120тыс. руб.  

 Объемы денежных средств,  для размещения заказов на выполнение мероприятий 

перечня проектов народных инициатив,  своевременно включены в план–график закупок на 

2014год. Документы, подтверждающие выполнение работ и поставку товарно-

материальных ценностей, датированы 4, 5 и 12 сентября 2014г. (в соответствии с 

требованием Порядка – до 15 декабря 2014года). 

 

Мероприятие 1. Текущий ремонт водонапорной башни в п. Еланский, пер. 

Клубный, 3 

При размещении заказа   по текущему ремонту водонапорной  башни   для 

муниципальных нужд нарушений Федерального Закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» не установлено. Контракт на текущий ремонт 

водонапорной башни в п. Еланский, пер. Клубный,3 заключен по начальной 

(максимальной) цене по результатам запроса котировок стоимостью 120тыс. руб. 

Экономическим обоснованием цены контракта явился локальный ресурсный сметный 

расчет. Дата заключения контракта 07.08.2014г.Условиями контракта определен срок 

выполнения работ в течение 30 дней с момента подписания контракта, аванс не 

предусматривался, окончательный расчет в течение 30 дней после подписания формы КС- 

2. 

Согласно акта о приемке выполненных работ, работы на объекте выполнены в 

установленные условиями контракта сроки и в полном объеме: смена кровли площадью 

22,8м2, смена венцов в стенах. Оплата произведена по разделу, подразделу 0502 

«Коммунальное хозяйство» КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги»  после приемки работ в 

полном объеме в сумме 120 тыс. руб. по платежному документу от 23.09.2014года.  

Необходимо отметить, что данные расходы произведены в рамках муниципального 

контракта на текущий ремонт в целях восстановления эксплуатационных показателей 
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сооружения, находящегося в собственности поселения. Согласно  Указаниям о порядке 

применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденным приказом 

Минфина России от 1 июля 2013 г. N 65н,  расходы по оплате договоров на выполнение 

работ, оказание услуг, связанных с содержанием, обслуживанием, ремонтом 

нефинансовых активов, полученных в аренду или безвозмездное пользование, 

находящихся на праве оперативного управления и в государственной казне Российской 

Федерации, субъекта РФ, казне муниципального образования относятся на подстатью 

225 «Работы, услуги по содержанию имущества». Следовательно, отражение расходов в 

сумме 120 тыс. руб. по КОСГУ 226 произведено с нарушением приказа Минфина РФ от 

01.07.2013 № 65н. 

При визуальном осмотре установлено, что водонапорная башня в п. Еланский пер. 

Клубный, представляет собой объект площадью 16кв. м.  Произведена замена стен, в 

результате чего поменялась общая площадь водонапорной башни.  При этом в реестре 

муниципального имущества числится данная водонапорная башня площадью 35,8кв.м. 

Таким образом, фактически выполнены работы в большем объеме (заменены две стены, 

эстакада и емкость), чем отражено в акте приемки выполненных работ и  в сметном 

расчете на текущий ремонт водонапорной башни, согласно которого планировалось 

произвести смену кровли площадью 22,8кв.м. и венцов протяженностью всего 75,5м. По 

пояснению главы поселения «при разборке венцов выяснилось, что их заменить 

необходимо больше, чем учтено в дефектной ведомости и в смете. По согласованию с 

подрядчиком были разобраны стены, требующие замены. Принято решение об 

уменьшении длины двух стен, в результате чего поменялась площадь башни. Данное 

решение принято в целях экономии бюджетных средств на отопление водонапорной 

башни в зимний период. Дополнительных финансовых средств в связи с увеличением 

объемов работ не потребовалось». 

 

Мероприятие 2. Приобретение материалов для изготовления металлической 

изгороди парка Победы в п. Лермонтовский, протяженностью 90м. 

В соответствии с заключенным договором от 26.08.2014г. администрацией 

поселения приобретены металлические трубы разных диаметров общей протяженностью 

936м. стоимостью 99,9тыс. руб. для изготовления изгороди парка Победы. 

Приобретенные металлические трубы были использованы на ограждение 

территории парка Победы и списаны общей стоимостью 99,9 тыс. руб., как материальные 

запасы на нужды учреждения (бал.сч.401). Ограждения - это объект благоустройства 

территории. В соответствии с ОКОФ по коду 12 3697050  ограды (заборы)  металлические 

включены в состав основных средств. 

 Однако, в нарушение п. 45 Инструкции № 157н от 01.12.2010 «Об утверждении 

единого плана счетов бухгалтерского учета для органов гос.власти, органов местного 

самоуправления, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его 

применению», а также общероссийского классификатора основных фондов (ОКОФ) 

изготовленное и установленное ограждение парка Победы не учтено в бюджетном учете, 

т.е. балансовая стоимость имущества не определена, на баланс администрации имущество 

не поставлено. 

При визуальном осмотре подтверждено, что ограждение парка Победы изготовлено 

из металлических труб и установлено протяженностью 90м. Ограждение установлено с 

двух сторон парка Победы (общая площадь парка 11273кв.м.). Согласно товарной 

накладной приобретено три вида металлических труб разного диаметра общей 

протяженностью 936м.  

При визуальном осмотре  подтверждено, что на ограждение  парка 

протяженностью 90 метров расход двух видов труб  составил 664,5м. Также установлено 

наличие неиспользованных труб протяженностью 259,5м., стоимость которых составляет 

5,3тыс. руб., которые хранятся на территории усадьбы главы поселения. Трубы сварные  
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диаметром 159мм. в количестве 12м. к осмотру не представлены. Согласно товарной 

накладной стоимость указанных труб составляет 8,5тыс. руб.  

В пояснительной главы поселения по данному факту указано, что  по 

согласованию с подрядчиком трубы сварные 159мм. заменены на другой материал: 

цемент, электроды, диски Луга. Внесенные изменения по ассортименту товара 

изменений стоимости договора не повлекли. Данный материал был использован при 

изготовлении и установке ограждения парка Победы.  

По данным бухгалтерского учета отражено поступление и списание труб, согласно 

товарной накладной общей стоимостью 99,9 тыс. руб. 

 

Мероприятие 3. Приобретение ноутбуков, мебели (столы, стулья), 

конвекторов для МКУК «Лермонтовский». 

Для учреждения культуры в рамках реализации перечня проектов народных 

инициатив приобретено следующее имущество на общую сумму 234тыс. руб.: три 

ноутбука общей стоимостью 75 тыс. руб., 15 стульев общей стоимостью 45тыс.руб., три 

компьютерных стола общей стоимостью 15тыс. руб., 33 конвектора на сумму 99тыс. руб. 

Мероприятие 4. Приобретение электроматериалов для установки конвекторов 

и строительных материалов для ремонта зданий МКУК «Лермонтовский СКЦ».  

Для ремонта МКУК приобретены 250кг. краски для пола на сумму 26 тыс. руб. и 

электроматериалы (провод 146м., кабель-канал 120м.,  одна распредкоробка, пять 

автоматов 1П25А) на сумму 4,9тыс. руб. 

 

Все приобретенное имущество своевременно принято к бухгалтерскому учету, 

отражено в оборотных ведомостях. При визуальном осмотре подтверждено наличие 

следующих приобретенных ценностей в здании СКЦ «Лермонтовский», структурном 

подразделении СКЦ в п. Еланский: ноутбуки, столы, стулья, конвекторы. Из 

33приобретенных конвекторов 18штук хранятся в нераспакованном виде в подсобном 

помещении СКЦ «Лермонтовский». 

 По данным бухгалтерского учета краска, полученная для ремонта СКЦ по 

товарной накладной 05.09.2014г. в количестве 250кг. списана в декабре 2014года как 

израсходованная. Однако, при визуальном осмотре установлено наличие 

неизрасходованной краски в количестве 200кг., в библиотеке Лермонтовского СКЦ 

окрашен пол, на что израсходовано 20кг. краски, 40кг. краски передано в библиотеку с. 

Каранцай.  

 

Таким образом, установлено наличие приобретенного (товарные накладные от 

05.09.2014г.), но неиспользуемого, находящегося на хранении имущества на общую  

сумму 80,1тыс. руб.: 18 конвекторов, стоимость которых составляет (18*3тыс. руб.) 54тыс. 

руб., краски для пола в количестве 200кг. (200*104руб.) стоимостью 20,8тыс. руб., трубы 

профильные протяженностью 259,5 м., стоимость которых составляет 5,3тыс. руб. 

По пояснениям главы поселения конвекторы «находятся на хранении в Доме 

культуры п. Лермонтовский, где и будут установлены после получения разрешения на 

увеличение максимальной подключенной мощности энергопринимающих устройств от 

ОАО  «Иркутская электросетевая компания». Заявка на увеличение мощности подана». 

Если перечнем проектов народных инициатив, который был одобрен решением 

Думы в феврале 2014г., планировалось приобретение конвекторов для обогрева 

помещений Лермонтовского МКУК, то необходимо было параллельно и решать вопрос об 

увеличении энергомощностей. Длительность решения данного вопроса привела к тому, 

что приобретенное имущество не используется уже в течение пяти месяцев (с сентября 

2014года), и неизвестно, когда энергосбытовая компания выдаст разрешение на 

увеличение максимальной мощности.  
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Факты наличия приобретенного, но не используемого имущества, свидетельствуют 

о нарушении принципа эффективности расходования бюджетных средств,   поскольку 

цели приобретения имущества и результаты не достигнуты (ст.34 БК РФ). 

  

Проект «Народные инициативы» на территории Лермонтовского сельского 

поселения реализуется с 2012года. На реализацию мероприятий перечня проектов 

народных инициатив из областного бюджета предоставлена субсидия в объеме 1809,3тыс. 

руб., в том числе 2012г. – 599тыс. руб., 2013г. – 730,4тыс. руб., 2014г. – 479,9тыс. руб. 

Софинансирование мероприятий средствами местного бюджета составило 18,3тыс. руб. 

(1%), в том числе 2012г. – 6тыс. руб., 2013г. – 7,4тыс. руб., 2014г – 4,9тыс. руб. Средства 

направлены на обеспечение пожарной безопасности поселения в сумме 229,1тыс. руб., на 

мероприятия в области коммунального хозяйства – 646,75тыс. руб., на ремонт дороги – 

99,8тыс. руб., на благоустройство территории поселения – 175тыс. руб., на мероприятия в 

области спорта – 32,2тыс. руб., на мероприятия в области культуры – 644,75тыс. руб.   

 

Выводы: 

    Проверкой законного и результативного расходования средств областного и местного 

бюджетов направленных на реализацию мероприятий проектов народных инициатив 

установлено следующее: 

 

     1. Реестр расходных обязательств Лермонтовского муниципального образования 

ведется с нарушением Приказа Минфина РФ от 7 сентября 2007 г. N 77н "Об утверждении 

Рекомендаций по заполнению форм реестров расходных обязательств субъектов 

Российской Федерации и сводов реестров расходных обязательств муниципальных 

образований, входящих в состав субъекта Российской Федерации". 

  2. В нарушение ст. 217 БК и Порядка составления и ведения сводной бюджетной 

росписи, утвержденного постановлением администрации Лермонтовского МО от 

20.12.2011г. № 37, показатели сводной бюджетной росписи  и доведенные  лимиты  

бюджетных обязательств в  период с 01.05.2014г. по 30.05.2014г. не соответствовали 

решению о бюджете. 

   3. В нарушение Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской 

Федерации, утвержденных приказом Минфина России от 1 июля 2013 г. N 65н,  расходы 

по оплате муниципального контракта на выполнение работ по текущему ремонту 

водонапорной башни п. Еланский Лермонтовского МО,  находящейся в собственности 

муниципального образования, в сумме 120 тыс. руб. отнесены  на КОСГУ 226 «Прочие 

работы, услуги» вместо  225 «Работы, услуги по содержанию имущества». 

     4. В нарушение п. 45 Инструкции № 157н от 01.12.2010 «Об утверждении единого 

плана счетов бухгалтерского учета для органов гос.власти, органов местного 

самоуправления, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его 

применению» изготовленное и установленное ограждение парка Победы стоимостью 99,9 

тыс. руб. не учтено в бюджетном учете в составе основных средств (код по ОКОФ 12 

3697050 "Ограды (заборы) металлические"), т.е. балансовая стоимость имущества не 

определена, на баланс администрации имущество не поставлено.  

   5. Установлено наличие приобретенного, но неиспользуемого, находящегося на 

хранении имущества на общую  сумму 80,1тыс. руб.: 18 конвекторов, стоимость которых 

составляет (18*3тыс. руб.) 54тыс. руб., краски для пола в количестве 200кг. (200*104руб.) 

стоимостью 20,8тыс. руб., труб протяженностью 259,5м., стоимость которых составляет 

5,3тыс. руб. При этом следует отметить, что материалы  (трубы и краска), согласно 

данных бухгалтерского учета,  списаны  в полном объеме.  
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Факты наличия приобретенного, но не используемого имущества, свидетельствует о 

нарушении принципа эффективности расходования бюджетных средств, поскольку цели 

приобретения имущества и результаты не достигнуты (ст.34 БК РФ).  

  6.  Контрольным мероприятием установлено, что  наименование выполненных работ по 

текущему ремонту водонапорной башни  сметной стоимостью 120 тыс.руб.   частично не 

соответствуют наименованию работ по сметной документации и акту приемки 

выполненных работ. Произведена замена работ без соответствующего документального 

оформления.  

7. По данным бухгалтерского учета отражено поступление и списание труб, согласно 

товарной накладной общей стоимостью 99,9 тыс. руб. Фактически при визуальном 

осмотре наличие труб на сумму 8,5 тыс.руб. не установлено.  

 

Рекомендации: 

1.  Проанализировать материалы настоящего отчета КСП, принять действенные меры по 

устранению отмеченных в них нарушений и недостатков.  О  принятых мерах 

информировать  Контрольно-счетную палату в срок до  9 марта 2015 года  

Предложения: 

1. На основании п.8 ст.16 Федерального Закона от 07.01.2011г №6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований», направить Отчет о результатах 

проверки в Куйтунскую Прокуратуру для  правовой оценки и принятия мер 

прокурорского реагирования. 

Председатель КСП                                                           Т.И.Белизова 
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Справка к отчету  

о результатах  проверки  законного и результативного (эффективного и экономного) 

использования средств областного и местного бюджетов, выделенных на реализацию 

мероприятий перечня проектов народных инициатив в 2014 году Лермонтовскому МО. 

 Наименование Сумма 

(тыс.руб.) 

1 Объем проверенных финансовых средств 484,8 

1.  Количество выходных документов 2 

2.  - актов 1 

3.  - отчетов 1 

3. Выявлено нарушений по результатам 

проведенных контрольных мероприятий, в т.ч.: 

308,3 

3.1 объем средств, использованных не по целевому 

назначению 

 

3.2 объем неэффективно использованных средств 80,1 

3.3 объем средств, недополученных в доходную часть 

местного бюджета (упущенная выгода) 

 

3.4 объем выявленных средств, неучтенных в местном 

бюджете 

 

3.5 принято бюджетных обязательств сверх 

доведенных лимитов бюджетных обязательств 

 

3.6 стоимость вновь выявленных и неучтенных 

объектов муниципальной собственности 

 

3.7 потери муниципальной собственности от 

неправомерного отчуждения муниципального 

имущества, ликвидации МУП, списания 

имущества МУП и МУ и т.д. 

 

3.8 упущенная выгода муниципального образования и 

местного бюджета от неэффективного и 

неправомерного использования муниципальной 

собственности 

 

 

3.9 потери муниципалитета при исполнении местного 

бюджета 

 

3.10 объем средств, использованных с нарушением 

действующего  законодательства  

228,4 

3.11 другое  

4. Устранено нарушений в ходе контрольного 

мероприятия 

 

5. Рекомендовано к взысканию или возврату   

 

Председатель КСП                                                   Т.И.Белизова 
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Пояснительная записка к отчету 

Лермонтовское  МО  

 

        Выявлено нарушений по результатам проведенных контрольных 

мероприятий на сумму  308,3 тыс.руб., в том числе: 

1. Использовано денежных средств с нарушением принципа эффективности и 

результативности – 80,1 тыс.руб., в том числе: 

- 80,1 тыс.руб. -  оплаченные материалы не используются, находятся на хранении. 

2. Объем средств, использованных с нарушением действующего законодательства 

228,4  - тыс.руб., в том числе: 

99,9 тыс. руб.- имущество не учтено в бюджетном учете в составе основных средств; 

 - наименование выполненных работ по текущему ремонту водонапорной башни  сметной 

стоимостью 120 тыс.руб.   частично не соответствуют наименованию работ по сметной 

документации и акту приемки выполненных работ. Произведена замена работ без 

соответствующего документального оформления.  

 Кроме того, в нарушение Указаний о порядке применения бюджетной классификации 

РФ, расходы в сумме 120 тыс.руб. отнесены на подстатью 226 вместо 225. 

 - отсутствуют материалы на сумму  8,5 тыс.руб.  

 

Председатель КСП                                               Т.И.Белизова 

 

 

 

 

 

 

 


